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За интелигенцијата  

Терминот интелигенција потекнува од латинските зборови: “интер” 
(интер = помеѓу) и “легере” (легере = одбира, избира), во буквален превод 
значи “избира помеѓу” - со општо значење увидување на меѓусебните врски. 
Ова е најстарата и се уште актуелна дефиниција на интелигенцијата: 
способност за увидување на односи и врски помеѓу предметите и појавите. 
Постојат многу различни дефиниции за интелигенцијата, кои ги поставиле 
повеќе од 250 научници од различни области. Интелигенцијата е капацитет 
на личноста да се однесува на одреден начин, успешно да се справува со 
предизвиците и да ги постигнува своите цели. Интелигенцијата е серија од 
вештини кои и овозможуваат на личноста да ги препознае и реши 
препреките од било кој вид кои се јавуваат во животот.  

Интелигенцијата е комплекс од многу различни способности и начини 
на мислење, како: способност за апстрактно мислење; способност да се 
разберат комплексни идеи; способност за брзо и успешно учење и 
стекнување на знаења; искористување на претходното искуството, 
способност за успешно прилагодување на промените во околината, што 
подразбира и успешно решавање на проблеми.  

Некои од способностите кои ја сочинуваат интелигенцијата се:  

• Прилагодување на нови ситуации и промена на поставените цели  
• Учење или профитирање од искуство или тренинг  
• Апстрактно мислење, со употреба на симболи и концепти  
• Совладување на пречки со размислување  
• Разбирање на комплексни идеи  

Интелигенцијата е внатрешна карактеристика на личноста и првенствено 
има рационална природа. Но, таа никогаш не е потполно рационална, на 
неа влијаат емоциите, мислењето и интуицијата.  

Интелигенцијата во суштина е ментална адаптација на новите 
околности, со кои се среќава личноста во текот на нејзиниот живот.  

Основната карактеристика на интелигенцијата е степенот до кој 
единката се прилагодува на средината. Оваа можност за прилагодување ја 
обезбедува способноста за расудување по која се разликуваат 
интелигентната и ментално заостанатата личност.  

Интелигенцијата не е знаење, иако честопати се поистоветува со него. 

Интелигенцијата не го вклучува тоа колку си успеал во животот, колку 
си среќен или кој степен на образование си го завршил.  
Интелигенцијата има своја индивидуална и историска општо-човечка  



  

 

---- OSTATAK TEKSTA NIJE PRIKAZAN. CEO RAD MOŽETE 
PREUZETI NA SAJTU WWW.MATURSKI.NET ---- 

 
 

BESPLATNI GOTOVI SEMINARSKI, DIPLOMSKI I MATURSKI TEKST 
RAZMENA LINKOVA - RAZMENA RADOVA 

RADOVI IZ SVIH OBLASTI, POWERPOINT PREZENTACIJE I DRUGI EDUKATIVNI MATERIJALI. 
 

WWW.SEMINARSKIRAD.ORG  
WWW.MAGISTARSKI.COM 

WWW.MATURSKIRADOVI.NET  
 

 
NA NAŠIM SAJTOVIMA MOŽETE PRONAĆI SVE, BILO DA JE TO SEMINARSKI, DIPLOMSKI  ILI  

MATURSKI RAD, POWERPOINT PREZENTACIJA I DRUGI EDUKATIVNI MATERIJAL. ZA  RAZLIKU OD 
OSTALIH MI VAM PRUŽAMO DA POGLEDATE SVAKI RAD, NJEGOV SADRŽAJ I PRVE TRI STRANE 

TAKO DA MOŽETE TAČNO DA ODABERETE ONO ŠTO VAM U POTPUNOSTI ODGOVARA. U BAZI SE 
NALAZE  GOTOVI SEMINARSKI, DIPLOMSKI I MATURSKI RADOVI  KOJE MOŽETE SKINUTI I UZ 

NJIHOVU POMOĆ NAPRAVITI JEDINSTVEN I UNIKATAN RAD. AKO U BAZI  NE NAĐETE RAD KOJI VAM 
JE POTREBAN, U SVAKOM MOMENTU MOŽETE NARUČITI DA VAM SE IZRADI NOVI, UNIKATAN 

SEMINARSKI ILI NEKI DRUGI RAD RAD NA LINKU IZRADA RADOVA.  PITANJA I ODGOVORE MOŽETE 
DOBITI NA NAŠEM FORUMU ILI NA 

maturskiradovi.net@gmail.com 
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